



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA

SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS

CNPJ: 78.483.310/0001-00

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	1.495.180.862	1.490.284.823	4.896.038	0%
DISPONIBILIDADES	6.326.035	6.522.249	(196.215)	-3%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	1.380.420.675	1.370.737.648	9.683.027	1%
Relações Interfinanceiras	526.474.114	521.577.312	4.896.802	1%
Operações de Crédito	853.517.671	845.829.967	7.687.704	1%
Outros Créditos	31.004.711	31.910.466	(905.754)	-3%
Outros Ativos Financeiros	8.967.920	8.728.630	239.290	3%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(39.543.741)	(37.308.727)	(2.235.014)	6%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	70.610.602	75.904.113	(5.293.511)	-7%
RESULTADOS ABRANGENTES				
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	69.372.408	74.679.069	(5.306.661)	-7%
Títulos e Valores Mobiliários	1.238.194	1.225.044	13.150	1%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	20.082.986	19.691.920	391.066	2%
Títulos e Valores Mobiliários	20.082.986	19.691.920	391.066	2%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	2.209.759	2.016.650	193.109	10%
OUTROS ATIVOS	4.838.894	4.652.620	186.273	4%
IMOBILIZADO DE USO	19.388.168	19.352.554	35.614	0%
INTANGÍVEL E ÁGIO	202.058	202.058	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(8.898.315)	(8.794.989)	(103.326)	1%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(8.715.678)	(8.613.400)	(102.278)	1%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(182.637)	(181.589)	(1.048)	1%
TOTAL DO ATIVO	1.495.180.862	1.490.284.823	4.896.038	0%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.495.180.862	1.490.284.823	4.896.038	0%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	1.342.964.404	1.338.248.968	4.715.436	0%
DEPÓSITOS	720.653.996	715.075.228	5.578.768	1%
Depósitos à Vista	116.473.829	113.500.780	2.973.049	3%
Depósitos Sob Aviso	4.057.037	4.029.468	27.568	1%
Depósitos à Prazo	600.123.130	597.544.979	2.578.151	0%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	122.154.439	122.266.818	(112.379)	0%
Recursos por Emissão de Letras	122.154.439	122.266.818	(112.379)	0%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	479.322.102	480.804.282	(1.482.179)	0%
Repasse Interfinanceiros	479.322.102	480.804.282	(1.482.179)	0%
OUTROS PASSIVOS	12.673.663	12.507.104	166.559	1%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.504.023	3.504.659	(637)	0%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	190.492	161.773	28.719	18%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.405.525	1.266.289	139.236	11%
Outras Obrigações	7.573.622	7.574.382	(760)	0%
PROVISÕES	8.160.203	7.595.537	564.667	7%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	2.354.122	2.286.193	67.929	3%
Provisão para Pagamento a Efetuar	4.608.040	4.111.302	496.738	12%
Provisão para Contingências	1.198.042	1.198.042	-	0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	147.672.914	147.599.070	73.844	0%
CAPITAL SOCIAL	88.304.766	83.077.225	5.227.541	6%
RESERVAS DE SOBRAS	59.368.148	58.368.148	1.000.000	2%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	6.153.697	(6.153.697)	-
CONTAS DE RESULTADO	4.543.544	4.436.786	106.758	2%
RECEITAS	101.644.806	81.106.803	20.538.002	25%
DESPESAS	(97.101.262)	(76.670.018)	(20.431.244)	27%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.495.180.862	1.490.284.823	4.896.038	0%

Gilvane Kern

Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto

Contadora - CRC/MG 082.177-O